
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 智能座舱汽车座椅核心零部件生产项目

建设单位（盖章）： 江苏忠明祥和精工股份有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
智能座舱汽车座椅核心零部件生产项目

项目代码 2410-320572-89-01-381383

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点 常熟高新技术产业开发区银丰路 99号

地理坐标 （120度 47分 56.948秒，31度 36分 37.879秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

[...]
法水务

股份有

限公司

（城东

水质净

化厂）

450 4.5144

白茆塘

SS 250 2.5080 250 2.5080

NH3-N 35 0.3511 35 0.3511

TN 45 0.4514 45 0.4514

TP 6 0.0602 6 0.0602

表 4-14现有项目废水污染物产生及排放审批情况表

废水

类型

产生情况

治理

措施

接管情况 标准

限值

（mg/
L）

排放

去向废水量

（t/a）
污染物

名称

平均浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
废水量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生活污

水
36960

COD 450 16.63
接管至江

苏中法水

务股份有

限公司

（城东水

质净化

厂）

36960

450 16.63 450

白茆

塘

SS 250 9.24 250 9.24 250
氨氮 35 1.29 35 1.29 35
TN 45 1.66 45 1.66 45
TP 6 0.22 6 0.22 6

锅炉排

水
100

COD 100 0.01
100

100 0.01 450

SS 100 0.01 100 0.01 250

不含氮

磷生产

废水

32570

COD 600 19.57 经厂内预

处理设施

处理后接

管至江苏

中法水务

股份有限

公司（城

东水质净

化厂）

32570

450 14.66 450

SS 400 13.05 250 8.14 250

石油类 20 0.65 10 0.33 10

氟化物 33 1.08 10 0.33 10

含氮磷

生产废

水

6480

COD 28000 181.44

经预处理

后回用，

不外排

100

SS 500 3.24 30

氨氮 0.6 0.004 /

TN 600 3.89 /

TP 242 1.57 /

石油类 2.7 0.017 /



112

氟化物 228 1.50 /
表 4-15现有项目（取消部分工段后）废水污染物产生及排放情况表

废水

类型

产生情况

治理

措施

接管情况 标准

限值

（mg/
L）

排放

去向废水量

（t/a）
污染物

名称

平均浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
废水量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生活污

水
36960

COD 450 16.63
接管至江

苏中法水

务股份有

限公司

（城东水

质净化

厂）

36960

450 16.63 450

白茆

塘

SS 250 9.24 250 9.24 250
氨氮 35 1.29 35 1.29 35
TN 45 1.66 45 1.66 45
TP 6 0.22 6 0.22 6

锅炉排

水
100

COD 100 0.01
100

100 0.01 450

SS 100 0.01 100 0.01 250

不含氮

磷生产

废水

23624

COD 600 14.1744 经厂内预

处理设施

处理后接

管至江苏

中法水务

股份有限

公司（城

东水质净

化厂）

23624

450 10.6308 450

SS 400 9.4496 250 5.9060 250

石油类 20 0.4725 10 0.2362 10

氟化物 33 0.7796 10 0.2362 10

含氮磷

生产废

水
6727

COD 28000 188.356

经预处理

后回用，

不外排

100

SS 500 3.3635 30

氨氮 0.6 0.0040 /

TN 600 4.0362 /

TP 242 1.6279 /

石油类 2.7 0.0182 /

氟化物 228 1.5338 /
注：现有项目中的氟化物外排量指标在二期环评《江苏忠明祥和精工股份有限公司汽

车零部件及精冲件技术改造项目环境影响报告表》（苏环建[2023]81第 0166号）中的排放

污染物指标申请表申请得到。

表 4-16本项目建设后全厂废水产生及排放情况表

废水

类型

产生情况

治理

措施

接管情况 标准

限值

（mg/
L）

排放

去向
废水量

（t/a）
污染物

名称

平均浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）
废水量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生活

污水
67056

COD 450 30.1752
接管至江

苏中法水
67056

450 30.1752 450
白茆

塘
SS 250 16.764 250 16.764 250
氨氮 35 2.347 35 2.347 35



113

务股份有

限公司

（城东水

质净化

厂）

TN 45 3.0175 45 3.0175 45
TP 6 0.4023 6 0.4023 6

锅炉

排水
100

COD 100 0.01
100

100 0.01 450

SS 100 0.01 100 0.01 250

不含

氮磷

生产

废水

23624

COD 600 14.1744 经厂内预

处理设施

处理后接

管至江苏

中法水务

股份有限

公司（城

东水质净

化厂）

23624

450 10.6308 450

SS 400 9.4496 250 5.906 250

石油类 20 0.4725 10 0.2362 10

氟化物 33 0.7796 10 0.2362 10

含氮

磷生

产废

水

6727

COD 28000 188.356

经预处理

后回用，

不外排

100
SS 500 3.3635 30
氨氮 0.6 0.0040 /
TN 600 4.0362 /
TP 242 1.6279 /

石油类 2.7 0.0182 /

氟化物 228 1.5338 /
4.2.3水环境影响分析

4.2.3.1废水达标性分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-17。

表 4-17废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

连续

排放

流量

不稳

定

/ 接管 / DW
001 是

（企业总排）

（雨水排放）

（清下水排放）

（温排水排放）

（车间或车间处

理设施排放口）

表 4-18废水间接排放口基本情况表

序号 排放 废水 排放 排放 间歇 受纳污水处理厂信息



114

注：括号外数值为水温≥12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-19。

表 4-19废水污染物排放执行标准

4.2.3.2水环境影响分析

依托污水处理厂的可行性分析

城东水质净化厂位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角合

围区域，净化厂总处理规模 12.0 万 m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0 万

m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0

万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，于一期一次性建设完成，远期管

网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设 8.4km，二期根据后

期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；污水排

放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和

《苏州市关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见（苏委办

发[2018]77号）》中“苏州特别排放限值标准”；废水处理达标后排入大滃，最

终汇入白茆塘。该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生活产生

的废水，其中工业企业废水不含氮磷且满足污水厂接管标准后排入污水厂处

口编

号

排放

量

（t/a
）

去向 规律 排放

时段 名

称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值

（mg/L）

国家或地

方污染物

排放标准

名称

1 DW0
01 10032

市政

污水

管网

间接

排

放，

排放

期间

水量

不稳

定

/

城

东

水

质

净

化

厂

pH 6-9

城东水质

净化厂排

放标准

SS 5
COD 30
NH3-
N 1.5（3）

TP 0.3

TN 10

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001
（接管标准）

COD

城东水质净化厂接
管标准

450
2 SS 250
3 氨氮 35
4 TN 45
5 TP 6



115

理，达标后排放。城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅

及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床

反硝化滤池+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预

处理、生物处理段、三级处理段、尾水消毒段。具体工艺见图 4-2。

图 4-2常熟市城东水质净化厂污水处理工艺流程图

水量可接纳性分析：本项目生活污水为91.2m3/d（10032m3/a），城东水质

净化厂一期设计能力为6万t/d，二期设计能力为6万t/d，合计设计能力为12万

t/d，目前，城东水质净化厂已全部建成，总处理能力12万t/d，实际接纳水量约

为10万余t/d，尚富余负荷近2万t/d，本项目建成后废水排放量为91.2t/d，仅占富

余接收量的0.456%，所以城东水质净化厂完全有能力接纳本项目产生的生活污

水。

水质可接纳性分析：根据常熟市城东水质净化厂接管要求及本项目生活污

水排放情况分析，本项目水质满足污水厂进水水质接管标准，且pH值在6-9范围

内，无重金属、含氟工业废水及无机废物，不会对城东水质净化厂处理工艺产

生影响，所以城东水质净化厂能处理本项目的废水。

服务范围符合性分析：根据《常熟市污水专项规划（2016-2030）》，常熟

市对现状城区污水处理系统、周行污水处理系统以及东南污水处理系统进行整

合优化调整，在东南开发区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角

合围区域新建城东水质净化厂，建成后原城南污水厂和东南污水厂关闭，规划

昆承污水厂不再建设。



116

城东水质净化厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域

及青墩塘以南、东环河以西、横泾塘以东的区域，本公司位于常熟高新技术产

业开发区银丰路99号，属于城东水质净化厂服务范围。

综上所述，本项目生活污水可达到城东水质净化厂的接管标准，经污水管

网后排放至城东水质净化厂，对当地的水环境影响较小。

表 4-20本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放口
排放量

（t/a） 污染物名称
排放浓度

（mg/l）
排放量

（t/a） 排放去向

DW001 生活污水
10032

COD 30 0.9029

接管至江苏中法水务股份

有限公司（城东水质净化

厂）处理后排入白茆塘

SS 5 0.1505

NH3-N 1.5 0.0451

TP 0.3 0.0090

TN 10 0.3010
4.2.4监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），结合企业实际

情况，对本项目建设后全厂废水的日常监测要求见表 4-21。

表 4-21全厂废水监测计划表

监测

项目
点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水

生活污水取样

口

pH值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN /

城东水质净化厂接管标准
生产废水取样

口

pH值、COD、SS、
石油类

每年一次

4.3噪声

4.3.1本项目噪声排放源强

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声，其噪声源强见下表。



117

表 4-22工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB
（A）/m）

1 风机+废气装置 62 -41.4 1.2 85 选用低噪声设备、距

离衰减、消声减振
昼、夜

2 空压机 5.3 10.2 1.2 85
表中坐标以厂界中心（120.799224，31.610511）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-23工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强

（任

选一
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物插入损失

/dB（A）
建筑物外噪声声压级

/dB（A）

声功

率级
/dB
（A
）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

忠

明
-
声

屏

障

电动

长滑

轨组

装

线，

7台
（按

点声

源组

预

测）

75
（等

效

后：
83.5
）

隔

声

、

减

振

4.
1 -7.4

1
8.
5

90.
9

60.
4

97.
3

75.
6

60
.7

60
.7

60
.7

60.
7

昼

、

夜

26
.0

26
.0

26
.0

26.
0

34
.7

34
.7

34
.7

34.
7 1



118

2

忠

明
-
声

屏

障

中置

齿轮

箱组

装

线，

3台
（按